Il n'a pas paru nécessaire de commenter ici la Règle de saint Aurélien pour son monastère d'Arles, parce que la liberté y fut accordée aux moines dans une règle monastique et non sous forme de charte <sup>28</sup>.

<sup>27</sup> PARDESSUS, t. 2, n° 374, p. 164.

<sup>28</sup> La Règle d'Aurélien fut composée vers 550. L'article 46 se lit comme suit : « Nullus honorem presbyterii aut diaconatus accipiat, præter abbatem, si voluerit ordinari presbyterum, et unum diaconem, et subdiaconem quo ipse voluerit, et quando voluerit, ordinandi habeat potestatem » (LUCAS HOLSTEIN, *Codex Regularum Monasticarum et Canoniarum*, t. 1, Augustæ Vindelicorum, Veith, 1759, p. 252a. — PL. t. 68, col. 392 C).

TABLEAU COMPARATIF DE LA FORMULE DE MARCULF AVEC LES CHARTES À RÉSERVE DE L'ORDINATION

	CLAUSULES DE LA FORMULE DE MARCULF		CLAUSULES SPÉCIALES
	Droit de l'abbé à choisir les ordinands	Droit de l'évêque du lieu à conférer les ordres	Gratuité de l'ordination
S.-Pierre-le-Vif		Et reliquos gradus clericorum . . . constituemus consecrare	Sine aliqua acceptione, juxta quod lectio decet
Corbie	Quos abbas jamdicti monasterii elegerit	Et reliquos gradus clericorum . . . constituimus consecrare	Sine aliqua premii acceptione, juxta quod lectio decet
Grausel	Et cum aliquem ad gradum ecclesiasticum ipse abbas voluerit permittere	et ipse [pontifex hujus urbis] . . . sicut decet pastorem . . . tribuat	et ipse sicut decet pastorem, gratis et absque munere tribuat
Montier-en-Der		hoc [sc. pontificalia, y compris la collation des ordres sacrés] tantummodo . . . reservamus	
N.-D. de Bourgmojen		Et si . . . pontifex Carnotensis . . . invitatus fuerit, sine . . . fraude accedat ad . . . presbiteros aut diaconos vel reliquos gradus ordenandus	sine obtento pravæ cupiditatis tradat benedictionis
Saint-Martin de Tours		Reverendissimus vero episcopus . . . faciendæ tantum ordinationis ac promotionis sacerdotum atque levitarum . . . sit tantum concessa licentia	
			Reliquos gradus clericorum <i>minores ac majores</i>
			[ exhortation adressée à l'évêque de ne pas refuser l'ordination quand le candidat est digne ]
			Cette réserve est faite a) <i>propter canonicam institutionem</i> b) <i>propter pre-judicium ecclesie nostre</i> c) <i>absque ullo motu</i>
			Si l'évêque est invité au monastère pour les pontificalia, il doit se présenter <i>sine ulla ambicionis causa vel fraude</i>
			[ Le texte de la charte reproduit le passage de la bulle d'Adéodat II, en 674 ]

1. *Saint-Germain-des-Prés* (566).